
COMUNE DI  CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE SERVIZI LAVORI PUBBLICI
DETERMINAZIONE N. 578  del 27/09/2017

COPIA 

Oggetto :

EDILIZIA SCOLASTICA – INTERVENTO DI RISTRUTTURAZIONE 
DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA MEDIA BOCCACCIO – 
PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO
– AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AI SENSI DELL’ART. 32 
COMMA 7 DEL D.LGS. 50/2016 – APPROVAZIONE NUOVO 
QUADRO ECONOMICO – IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:
 La sottoscritta Geom. Nadia Traini nella sua qualità di Responsabile di P.O. del Settore Lavori 
Pubblici; 
VISTO:

-          il  Decreto  Sindacale  n.  14  del  31/12/2015  di  nomina  di  Responsabile  di  Posizione
Organizzativa del Settore Lavori Pubblici;

-          la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del  20/02/2017  con  la  quale  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2017/2019

-          la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;

-          la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  P.E.G.  finanziario  per  l'esercizio  2017  ed
assegnato ai responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa

 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 45 del 17/02/2017, con la quale venne approvato sotto il
profilo  tecnico  il  progetto  definitivo  ed  esecutivo  dell’intervento  in  oggetto  per  l’importo
complessivo di €. 310.000,00
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 92 del 11/04/2017 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo ed esecutivo dell’intervento di ristrutturazione della palestra della scuola media
Boccaccio per l’importo complessivo di €. 310.000,00



 
Vista  la  Determinazione  n.  365  del  05/06/2017  con  la  quale,  in  esecuzione  alla  suddetta
deliberazione  G.C.  n.  92  del  11/04/2017,  è  stato  approvato  il  seguente  quadro  economico
dell’intervento in oggetto ed assunto l’impegno di spesa di €. 310.000,00:
A) IMPORTO LAVORI                                                                             €.         255.000,00
            ONERI per la sicurezza non soggetti a ribasso                                €.           20.000,00
                                                                                                                      ------------------------
            TOTALE LAVORI                                                                        €.         275.000,00
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C. per:

- IVA al 10%                                                                                    €.           27.500,00
- contributo Autorità di Vigilanza                                                    €.                225,00
- incarico coordinatore per la sicurezza                                             €.             3.000,00
- imprevisti                                                                                        €.             4.275,00

                                                                                                                      -------------------------
TOTALE IMPORTO PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO            €.         310.000,00
 
Preso  atto  che  con  la  richiamata  Determinazione  n.  365  del  05/06/2017,  venne  stabilito  di:
procedere  all’affidamento  dei  lavori  mediante  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lg.
50/2016, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a
base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ed approvato lo schema di
contratto,  il  capitolato speciale  di  appalto  e la relativa documentazione per l’espletamento della
procedura di gara in parola
 
Preso atto altresì che con la richiamata Determinazioni n. 365 del 05/06/2017 venne stabilito di
trasmettere tutta la documentazione approvata all’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese
Valdelsa per l’espletamento della procedura di gara finalizzata all’affidamento dei lavori in oggetto
 
Vista  la Determinazione n.  760 del  20/09/2017 con la quale,  l’Unione dei Comuni Circondario
dell’Empolese Valdelsa, a seguito di esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lg.
50/2016, con il criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a
base di gara ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come risulta dai verbali alla
stessa allegati, disponeva l’aggiudicazione in via definitiva, ancorchè non efficace, dell’intervento
in oggetto in favore della ditta S.I.C.E. SRL con sede in Prato Viale della Repubblica n. 141, per
l’importo complessivo di €. 211.887,50 così determinato:

-          importo lavori al netto del ribasso d’asta del 24,75%  €. 191.887,50
-          oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €. 20.000,00

oltre  IVA  nella  misura  di  legge,  alle  condizioni  riportate  nel  bando/disciplinare  di  gara  e  nei
documenti del progetto esecutivo, dando atto che l’aggiudicazione acquisterà efficacia solo in esisto
alla  verifica  dei requisiti  di  ordine  generale  previsti  dall’art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante
specifico atto amministrativo emesso dal Comune di Certaldo.
 
Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo
la  verifica  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  e  che  pertanto  sino  a  quel  momento  essa  deve
intendersi sottoposta a condizione risolutiva espressa;
Tenuto conto che sono state esperite nei termini di legge le procedure di cui all’art. 76 del comma 5
D.Lgs. 50/2016
 
Visto che si sono acquisiti i seguenti documenti:



 il documento unico di regolarità contributiva (DURC) 
·         le annotazioni riservate casellario ANAC 

e che si è provveduto a richiedere i seguenti documenti:
 casellari giudiziari 
 certificato C.C.I.A.A. 
 comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 159/2011 

·         certificato di regolarità fiscale rilasciati dall’Agenzia delle Entrate, Direzione Provinciale
di Prato

 
Preso atto che la ditta appaltatrice in sede di offerta ha dichiarato di non essere soggetta al rispetto
della Legge n. 68/99.
 
Richiamato il D.lgs. n.118 del 23/06/2011 e.s.m.,
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.,
Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.,
 

D E T E R M I N A
 
1)      Di prendere atto delle premesse che qui si intendono integralmente riportate

 
2)      Di  aggiudicare  definitivamente  alla  ditta  S.I.C.E.  SRL  con  sede  legale  in  Viale  della

Repubblica  n.  141  –  Prato  (P.iva  00339050973  cod.  fisc.  01721430633),  l’intervento  di
ristrutturazione della palestra della scuola media Boccaccio, per l’importo di €. 211.887,50 oltre
IVA  nella  misura  di  legge,  alle  condizioni  riportate  nel  bando/disciplinare  di  gara,  nei
documenti  approvati  con Deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 11/04/2017  e nella
Determinazione n. 365 del 05/06/2017

 
3)      Di approvare in conseguenza all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, il seguente

quadro economico dell’intervento:A) IMPORTO LAVORI al netto del ribasso del 24,75%                          
€.         191.887,50

            ONERI per la sicurezza non soggetti a ribasso                                €.           20.000,00
                                                                                                                      ------------------------
            TOTALE LAVORI                                                                        €.         211.887,50
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C. per:

- IVA al 10%                                                                                    €.           21.188,75
- contributo Autorità di Vigilanza                                                    €.                225,00
- incarico coordinatore per la sicurezza                                             €.             3.000,00
- imprevisti                                                                                        €.             4.275,00

                                                                                                                      -------------------------
TOTALE IMPORTO PROGETTO ESECUTIVO                          €.         240.576,25
TOTALE IMPORTO PROGETTO APPROVATO                                               €.         310.000,00
                                                                                                                      -----------------------
EOCOMIE DI GARA                                                                                 €.           69.423,75
 



4)  Di  assumere  l’impegno  di  spesa  per  la  somma  di  complessivi  €.  240.576,25  in  base  al
cronoprogramma come di seguito riportato:
CODICE CUP: J51E17000040004
CODICE CIG: 69847795F8
CAP. 04022.02.5261             CODICE Livello V U.2.02.01.09.003
€. 233.076,25 (Imp. 1049/2017)    lavori                                          esigibilità anno 2017
€. 225,00        (Imp. 1050/2017)    contributo ANAC                      esigibilità anno 2017
€. 3.000,00     (Imp. 1051/2017)    coordinatore sicurezza                esigibilità anno 2017
€. 4.275,00     (Imp. 1052/2017)    imprevisti                        esigibilità anno 2017
 
5) Di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva
diventa efficace  dopo la verifica del possesso dei  prescritti  requisiti  e che pertanto sino a quel
momento essa deve intendersi sottoposta a condizione risolutiva espressa;
 
6) Di prendere atto che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, la ditta
appaltatrice dovrà prestare per la sottoscrizione del contratto di appalto idonea garanzia definitiva
 
7)  Di  prendere  atto  che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalle  normative  vigenti  la  ditta
appaltatrice, prima dell’inizio dei lavori dovrà presentare il proprio Piano Operativo di Sicurezza
(POS)
 
8) Di stabilire che ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013 (Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici) l’impresa, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, ha
dichiarato di obbligarsi  ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per
quanto compatibili  con  il  ruolo e  l’attività  svolta,  gli  obblighi  di  condotta  previsti  dallo  stesso
D.P.R.,  consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà considerata
come inadempimento contrattuale ed il Comune potrà risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai
sensi dell’art. 1456 del codice civile.”
 
9) Di procedere, non appena espletate le procedure previste per legge, alla stipula del contratto di
appalto
 
Si trasmette la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti
provvedimenti.
 

Istruttore
  TRAINI NADIA / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A
ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE

CAPITOLO
CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO
2017 U MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PALESTRA
SCUOLA MEDIA (FINANZ.MUTUO)

04022.02.5261 1049 -69.423,75



Certaldo
Firmato digitalmente  il 27/09/2017 da FREDIANI TANIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 19/01/2017 01:00:00 al 
20/01/2023 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 27/09/2017 da TRAINI NADIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 
05/08/2014 02:00:00 al 05/08/2020 01:59:59 - 


